
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 101 

del 

  11 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI SCAVALCO AL SEGRETARIO COMUNALE MUSSO DOTT. GIORGIO DAL 

01/12/2024 al 31/01/2025 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Dato atto che il Comune di Peveragno ha chiesto alla Prefettura di Torino, la nomina del dott. 

Musso Dott. Giorgio all’incarico di reggenza a scavalco del Comune di Peveragno periodo: dal 

01/12/2024 al 31/01/2025. 

 

Visto l’art. 4 c. 1 lett. D) del CCNL 16/5/2001 che rimanda la contrattazione decentrata integrativa 

di livello nazionale la disciplina del compenso per le reggenze o supplenze; 

 

Visto il Contratto decentrato integrativo a livello nazionale del 22/12/2003, modificato dal contratto 

decentrato integrativo del 13/01/2009 il quale stabilisce che al segretario che svolge un incarico a 

scavalco “spetta un compenso stabilito in misura percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 
37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL del 16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico.”. 

 

Le voci da prendere a base di calcolo sono quindi: trattamento stipendiale e indennità integrativa 

speciale, r.i.a. ove acquisita, retribuzione di posizione, maturato economico annuo ove spettante. 

 

Visto l’accordo siglato in data 13/01/2009 modificativo dell’art. 3 del contratto integrativo accordo 

n. 2 del 22/12/2003 recante “trattamento economico spettante al segretario comunale nei casi di 

reggenza o supplenza a scavalco” che così recita: 

“Le reggenze e supplenze a scavalco sono attribuite con provvedimento motivato dell’Agenzia ai 

Segretari titolari di sede, sentite le amministrazioni interessate, solo in via residuale rispetto 

all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in disponibilità, eccezionalmente, e per un tempo 

limitato che non può eccedere i 120 giorni per le reggenze e un anno per le supplenze. Al 

Segretario cui vengano conferiti tali incarichi spetta un compenso stabilito in misura percentuale 

sulla retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lett. da a) ad e) del CCNL 

del 16.05.2001, ragguagliata al periodo di incarico. Tale percentuale può essere fissata, con le 

modalità definite in sede di contrattazione decentrata regionale, in misura non superiore al 25%. In 

via transitoria, e nelle more degli accordi regionali, le percentuali applicate sono definite nella 

misura del 15% per gli incarichi fino a 60 giorni e nella misura del 25% per gli incarichi di durata 

superiore.”. 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0005609 del 15/05/2023 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 14/05/2023 al 13/06/2023; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0006821 del 13/06/2023 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 14/06/2023 al 14/07/2023; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0008164 del 14/07/2023 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 15/07/2023 al 31/10/2023; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0012318 del 31/10/2023 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/11/2023 AL 31/12/2023; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0221682 del 15/12/2023 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/01/2024 AL 29/02/2024; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0034265 del 21/02/2024 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/03/2024 al 30/04/2024; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0087545 del 07/05/2024 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/05/2024 al 31/07/2024; 



 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0142166 del 25/07/2024 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/08/2024 al 30/09/2024; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0164872 del 05/09/2024 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/10/2024 al 30/11/2024; 

 

Visto il decreto prefettizio prot.n. 0013583 del 11/11/2024 di conferimento al Dott. Musso Giorgio 

dell’incarico a scavalco dal 01/12/2024 al 31/01/2025; 

 

Viste le retribuzioni lorde annue dei segretari comunali e provinciali a seguito della sottoscrizione 

del nuovo CCNL siglato il 16/07/204 con decorrenza 01/01/2021, ed in particolare per i segretari di 

Fascia A- cl. 1A: 

Stipendio tabellare +indennità integrativa speciale (comprensivo 13 mensilità) € 47.015,77 

Indennità vacanza contrattuale (2022-2024) e anticipo rinnovo € 1.810,11 

Retribuzione di posizione minima € 35.590,00 

 

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa per il compenso spettante al Segretario Comunale 

supplente Dottor Musso Giorgio, nella seguente misura e di aver provveduto nel mese di dicembre 

al conguaglio dopo l’applicazione del contratto dei segretari comunali siglato nel mese di agosto 

2024: 

 

Retribuzione ex art. 37 c. 1 let da a) ad e) del CCNL 16/5/2001=6.493,53 x 25% = 1.623,38 / 30 

=54,11 €/giorno dal 60gg oltre oneri previdenziali e irap; 

 
DETERMINA 

 

1) Di impegnare e liquidare per i periodi sopra indicati, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 

s.m.i. e del principio contabile applicato al. 4/2 al D.Lgs 118/2011 le seguenti somme con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Creditore Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg/peg Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

MUSSO Dott. Giorgio  1.180,30 1.02.101 100 2024 1180,30 

Oneri previdenziali 280,93 1.02.101 110 2024 280,93 

IRAP 101,00 1.02.102 110/2 2024 101,00 

 

Creditore Importo 

(IVA 

compresa) 

Missione/Prog./Macroagg/peg Capitolo Esercizio Importo 

pagamento 

MUSSO Dott. Giorgio  1.677,50 1.02.101 100 2025 1.677,50 

Oneri previdenziali 399,24 1.02.101 110 2025 399,24 

IRAP 143,00 1.02.102 110/2 2025 143,00 

 

2) Di accertare - ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 d.lgs 26/2000 s.m.i.,- che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica 

 

 



 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


